
COPIA

Unione dei Comuni della Media Valle Camonica Civiltà delle Pietre
c/o Municipio di Capo di Ponte  Via Stazione n. 15  25044 Capo di Ponte (BS)

C.F. 90020920170  P.Iva 03253150985  Tel. 0364/42001 Fax 0364/42571
info@unionemediavallecamonica.bs.it   unione.mediavallecamonica@pec.regione.lombardia.it 

AREA VIGILANZA

Determinazione n. 4 AV

del 10/02/2022

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TELEFONIA E CONNETTIVITà PER L’AREA VIGILANZA – 
QUADRIENNIO 2022-2025. (CIG. N. ZA334CEE01)

VISTI E RICHIAMATI:
- Il Decreto n. 3 del 24/12/2021 del Presidente dell'Unione dei Comuni della Media Valle Camonica 
“Civiltà delle Pietre” con il quale è stato individuato il sottoscritto responsabile dell'Area Vigilanza 
che comprende i servizi: Polizia Locale, Commercio e Suap, Protezione Civile; 
- il Decreto del Presidente n. 1 del 10/01/2022 con il quale è stata individuata la sottoscritta 
Responsabile dell'Area Affari generali, Economico/finanziaria e Tecnica;

IL RESPONSABILE DELL'AREA VIGILANZA

PREMESSO che: 
- con Deliberazione dell'Assemblea n. 10 del 30/04/2021 dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2021-2023;
- con Decreto del Ministero dell'Interno del 24 dicembre 2021, pubblicato in Gazzetta 

Ufficiale n. 309 in data 30/12/2021, è stato differito al 31 marzo 2022 il termine per la 
deliberazione del Bilancio di Previsione 2022-2024 da parte degli Enti Locali;

- ai sensi dell'art. 163, comma 3, del D.Lgs. 267/00, si intende automaticamente autorizzato 
l'esercizio provvisorio sino al termine stabilito dal decreto citato e si applicano le modalità 
di gestione di cui all'art. 163, comma 5, del Tuel aggiornato dal D.Lgs. 118/2011 e smi; 

PRESO ATTO che:
 con determinazione n. 138 del 08/10/2015 si procedeva ad effettuare l'affidamento della 

fornitura dei telefoni VOIP per l'ente ed i Comuni aderenti prevedendo, a completamento, 
successivo affidamento per il servizio di fonia che prevede una notevole riduzione dei costi 
di gestione;

 con determinazione n. 158 del 16/12/2015 si procedeva ad effettuare l'affidamento del 
servizio per la configurazione, l'assistenza per il corretto funzionamento e del corretto 
utilizzo delle funzionalità dei telefoni VOIP per l'ente ed i Comuni aderenti; 

mailto:info@unionemediavallecamonica.bs.it
mailto:unione.mediavallecamonica@pec.regione.lombardia.it


RAVVISATA la necessità di provvedere all'affidamento del servizio di telefonia e connettività per 
l'Area Vigilanza;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato D.Lgs. 50/2016 e, in particolare:

 l'articolo 30, sui principi per l'aggiudicazione e l'esercizio di appalti e concessioni;
 l'articolo 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato 

degli appalti;
 l'articolo 36 cui contratti sotto soglia;
 l'articolo 32 sulle fasi delle procedure di affidamento;
 l'articolo 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento;
 l'articolo 95 sui criteri di aggiudicazione;
 l'articolo 80 sui motivi di esclusione;
 l'articolo 29 sui principi in materia di trasparenza;

VISTO il D. Lgs. 50/2016 che all'art. 36 dispone che le stazioni appaltanti per affidamenti di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, procedono mediante affidamento diretto, 
adeguatamente motivato o, per i lavori, in amministrazione diretta; 

VERIFICATO che, ai sensi dell'art 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999, n. 488, modificato 
dall'art. 1 comma 4, del D.L. 12 luglio 2004 n. 168 convertito con modificazioni dall'art. 1 Legge 30 
luglio 2004, n. 191, alla data odierna, non risultano convenzioni CONSIP attive e non esistono 
altresì parametri di prezzo-qualità cui riferirsi per il servizio in oggetto;  

CONSIDERATO che:
- in assenza di apposita Convenzione Consip, l'articolo 328 del DPR n. 207/2010 prevede che le 

Stazioni Appaltanti possono effettuare acquisti di beni e servizi sotto soglia attraverso un 
confronto concorrenziale delle offerte pubblicate all'interno del mercato elettronico MEPA o 
delle offerte ricevute sulla base di una richiesta di offerta rivolta ai fornitori abilitati;

- con l'art. 328 del suddetto DPR 207/2010 viene razionalizzata la previgente disciplina, tenendo 
conto delle esperienze maturate dalle Amministrazioni locali nella realizzazione e nella 
gestione delle procedure di acquisto attraverso mercati elettronici, incluso il mercato 
elettronico della PA realizzato dal Ministero dell'Economia e delle Finanze tramite CONSIP spa;

- che la fornitura in oggetto, trova nel portale MEPA, alla categoria (lotto) SERVIZI DI TELEFONIA 
E CONNETTIVITA' sufficiente scelta e ritenuto, dopo una breve indagine nel mercato 
elettronico, opportuno procedere con un ordine diretto all'interno dello stesso;

- che l'ordine diretto è una modalità di acquisto prevista dalla normativa vigente che permette 
di acquisire direttamente sul MEPA beni e servizi con le caratteristiche e le condizioni 
contrattuali indicate a monte dei singoli bandi, attraverso un confronto concorrenziale delle 
offerte pubblicate sul tema dai vari fornitori: si scelgono i beni/servizi presenti sul catalogo, si 
verificano le condizioni generali di fornitura, si compila il modulo d'ordine indicando quantità e 
luogo di consegna, si sottoscrive con firma digitale e si invia direttamente al fornitore che deve 
evaderlo nei termini ed alle condizioni previste nell'ordinativo di fornitura stesso. In tal modo 



l'ordine ha efficacia di accettazione dell'offerta contenuta nel catalogo del fornitore abilitato;

PRECISATO altresì che l'utilizzo del Mercato Elettronico PA MEPA con la suddetta formula 
dell'ordine diretto presenta i seguenti benefici:
- riduzione dei costi del processo di acquisto e dei tempi di contrattazione;
- potenziale espansione della base fornitori, tale da permettere una facile individuazione di Ditte 

sempre più competitive;
- facilità di confronto dei prodotti e trasparenza informativa, grazie all'utilizzo dei cataloghi on-

line;
- possibilità di tracciare gli acquisti e controllare la spesa;
- eliminazione dei supporti cartacei;

ATTESO che tra le offerte presenti nel mercato elettronico MEPA, quella più corrispondente alle 
esigenze dell'Ente quanto al canone mensile per la telefonia voip, la linea telefonica e fax per 
l'Area Vigilanza comprensiva di chiamate, assistenza e manutenzione,  è di seguito specificata:

Categoria Servizi di telefonia e connettività 
Fornitore SIM INFORMATICA

Canone mensile € 12,30/mese
Durata contrattuale 48 mesi
Importo complessivo € 590,40 oltre iva di legge;

RICONOSCIUTA la convenienza e l'interesse dell'ente all'affidamento di cui all'oggetto e ritenuto 
pertanto di procedere all'emissione di ordinativo di fornitura alla ditta SIM INFORMATICA s.r.l. con 
sede in Malonno (BS) Via dell'Industria n°23 C.F. / P. IVA 03482300989 convenzionata al MEPA 
mediante Ordine Diretto di Acquisto per un periodo di 48 mesi; 

RITENUTO di provvedere in merito alla costituzione dell'impegno contabile della spesa per gli anni 
2012, 2023 demandando a successivo atto del responsabile del Servizio l'impegno di spesa per gli 
anni 2024 e 2025;

RICHIAMATI:
- il D.lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 42/2009, 

recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva 
riforma del sistema di contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 
diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica;

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 4/2 al D.Lgs. 
118/2011;

- il D.Lgs. 267/00 e smi, in particolare l'art. 183 “Impegno di spesa”;

ACCERTATA la disponibilità della dotazione dell'intervento di cui in parte dispositiva;

ACCERTATO ai sensi dell'art. 183, comma 8 del D. Lgs. 267/2000, che il programma dei pagamenti 
derivante dall'adozione del presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa;



DATO ATTO che il CIG (Codice Identificativo di gara) acquisito presso il sto dell'Autorità 
Anticorruzione in fase di esecuzione della procedura di affidamento è:  ZA334CEE01;

RICHIAMATI:
- la Legge 13 agosto 2010 n. 136;
- la Legge 17 dicembre 2010 n. 217 di conversione del D.L. n. 187/2010;
- il D.Lgs. n. 50/2016;
- il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali”;

DETERMINA 

Di considerare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;

Di affidare, tramite ordine telematico sul portale ME-PA, il servizio di telefonia e connettività per 
l'Area Vigilanza alla ditta SIM INFORMATICA s.r.l. con sede in Malonno (Bs) Via dell'Industria n°23 
C.F. /P. IVA 03482300989, per gli anni 2022, 2023, 2024 e 2025 che prevede un canone 
complessivo di €/anno 147,60 oltre iva di legge, pari ad € 180,07;

Di impegnare la spesa complessiva di € 360,14 così ripartita:

Di dare atto che l'obbligazione sarà esigibile per € 180,07 entro il 31/12/2022 e per € 180,07 entro 
il 31/12/2023;

Di demandare a successivo atto del Responsabile del Servizio l'impegno di spesa per gli anni 2024 
e 2025;

Di dare atto altresì che il fornitore si assume gli obblighi imposti dell'art. 3, comma 7, della Legge 
136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

Di dare atto altresì che è stata accertata, ai sensi dell'art. 183, comma 8, D. Lgs 267/2000, la 
compatibilità del programma dei pagamenti derivante dall'adozione del presente atto con i relativi 
stanziamenti di cassa; 

di liquidare i corrispettivi spettanti alla ditta fornitrice verso produzione di regolare fattura e previ i 
necessari controlli da parte dei competenti uffici dell'Ente;

Di pubblicare la presente all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi, nonché alla 
relativa sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale;

Di dare altresì atto ai sensi dell'art. 3 della legge n. 241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il seguente atto amministrativo illegittimo e venga dal seguente 
direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale sezione di Brescia, 
al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e 
non oltre 60 giorni dall'atto di pubblicazione all'Albo Pretorio;

Letto, confermato e sottoscritto,



03/02/2022
IL RESPONSABILE DELL'AREA

VIGILANZA
F.to  MARCO STEFANI

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA
(Art.  183  comma 7 e art. 147 bis comma 1 del  D. Lgs. 267/00 e s.m.i.)

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 183 comma 7 e art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 
e s.m.i.

IMPEGNO ESERCIZIO CODICE DI BILANCIO IMPORTO
2022 - IX - 676.01 2022 3.01-1.03 €             180,07

IMPEGNO ESERCIZIO CODICE DI BILANCIO IMPORTO
2022 - IX - 676.01 2023 3.01-1.03 €             180,07

Capo di Ponte, lì 10/02/2022
LA RESPONSABILE DELL'AREA

ECONOMICO FINANZIARIA
F.to AVV. CARMEN MODAFFERI


